

**"Lucrari de constructie-montaj a  
apeductului" Alimentarea cu apa  
a or.Falesti din riul Prut"  
(Lucrari de reabilitare II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 13-1a**

**13-1a Alimentarea cu energie electrica a statiei de tratare a apei**

**Valoarea de deviz 181.309,90 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse                               | Lucrări și cheltuieli                                                                                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                                                           |                                                                                                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                                                         | 3                                                                                                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                                                           | <b>1. Lucrari de constructii</b><br><b>1.1. Instalare stilpi</b>                                                    |      |                                       |                        |           |
| 1      | 33-04-003<br>-1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Montarea stilpilor din beton armat LEA 0.38-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior tip П10-2          | buc  | 27,00                                 | 407,35                 | 10.998,45 |
| 2      | 33-04-003<br>-2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Montarea stilpilor din beton armat ВЛ-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea тип А10-1   | buc  | 1,00                                  | 896,40                 | 896,40    |
| 3      | 33-04-003<br>-2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Montarea stilpilor din beton armat ВЛ-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea тип УП 10-1 | buc  | 3,00                                  | 896,41                 | 2.689,22  |
| 4      | 33-04-003<br>-1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Montarea ramificarii YOK pe stilpi din beton armat cu un singur picior                                              | buc  | 2,00                                  | 407,35                 | 814,70    |
| 5      | 33-04-003<br>-2<br>п.                                     | Montarea stilpilor din beton armat ВЛ10 кВ cu traverse cu un singur picior cu o proptea А10-1                       | buc  | 2,00                                  | 896,40                 | 1.792,81  |

| 1  | 2                                                         | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5     | 6        | 7        |
|----|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|----------|----------|
|    | K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00                          | si punct tip APII10-1                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |          |          |
| 6  | 33-04-016<br>-2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat                                                                                                                                                                                    | buc    | 39,00 | 95,43    | 3.721,63 |
| 7  | TsC02B1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00         | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.-pentru legarea la pamint                                                                                                                           | 100 m3 | 0,40  | 841,90   | 336,76   |
| 8  | TsA02B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00          | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu-pentru cablu si legare la pamint | m3     | 8,00  | 68,61    | 548,92   |
| 9  | 08-02-472<br>-1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm                                                                                                                                                                                                                                              | 100 m  | 2,40  | 2.756,89 | 6.616,53 |
| 10 | 08-02-472<br>-9<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm                                                                                                                                                                                                      | 100 m  | 2,00  | 3.472,74 | 6.945,49 |
| 11 | TsD02B1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00         | Umpluturi pamint afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm                                                                                                                                                | 100 m3 | 0,40  | 185,40   | 74,16    |
| 12 | TsD01B<br>п.<br>K=3=1,00;                                 | Umplutura cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 8,00  | 17,88    | 143,00   |

| 1                             | 2                                             | 3                                                                                                                            | 4   | 5     | 6      | 7                |
|-------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|------------------|
|                               | M=1,00;<br>III=1,00                           | printr-o aruncare de pina la 3 m<br>din gramezi, inclusiv sfarimarea<br>bulgarilor, pamintul provenind<br>din teren mijlociu |     |       |        |                  |
| <b>Total Instalare stilpi</b> |                                               |                                                                                                                              |     |       |        | <b>35.578,07</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>       |                                               |                                                                                                                              |     |       |        | <b>15.854,21</b> |
|                               |                                               | <b>1.2. Elemente si materiale de<br/>constructi pentru stilpi 10kV</b>                                                       |     |       |        |                  |
| 13                            | TM1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Traversa TM-1                                                                                                                | buc | 29,00 | 258,00 | 7.482,00         |
| 14                            | TM2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Traversa TM-2                                                                                                                | buc | 1,00  | 315,00 | 315,00           |
| 15                            | TM5<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Traversa TM-5                                                                                                                | buc | 3,00  | 353,00 | 1.059,00         |
| 16                            | 9<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Traversa TM-6                                                                                                                | buc | 3,00  | 348,00 | 1.044,00         |
| 17                            | B1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Bratara X1                                                                                                                   | buc | 35,00 | 36,00  | 1.260,00         |
| 18                            | B2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Bratara X2                                                                                                                   | buc | 3,00  | 67,00  | 201,00           |
| 19                            | 10<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Suport Y1                                                                                                                    | buc | 9,00  | 115,00 | 1.035,00         |
| 20                            | PA1<br>п.                                     | Suport PA1                                                                                                                   | buc | 2,00  | 84,00  | 168,00           |

| 1  | 2                                             | 3                           | 4   | 5      | 6      | 7         |
|----|-----------------------------------------------|-----------------------------|-----|--------|--------|-----------|
|    | K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00              |                             |     |        |        |           |
| 21 | 11<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Cirlig Г1                   | buc | 15,00  | 56,00  | 840,00    |
| 22 | 12<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Piesa de cap ОГ-1           | buc | 3,00   | 98,00  | 294,00    |
| 23 | 13<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Piesa de cap ОГ-2           | buc | 6,00   | 102,00 | 612,00    |
| 24 | 135<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Piesa de cap ОГ-5           | buc | 3,00   | 152,00 | 456,00    |
| 25 | S5<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Surub B5                    | buc | 3,00   | 56,00  | 168,00    |
| 26 | ZP1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Conductor 3П 1              | m   | 14,00  | 25,00  | 350,00    |
| 27 | 14<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Izolator de farfor IIIΦ-20Г | buc | 110,00 | 98,00  | 10.780,00 |
| 28 | K6<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Capac K6                    | buc | 86,00  | 56,00  | 4.816,00  |
| 29 | SF<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Suspendarea firelor CIII2   | buc | 86,00  | 25,00  | 2.150,00  |

| 1  | 2                                               | 3                          | 4   | 5     | 6      | 7         |
|----|-------------------------------------------------|----------------------------|-----|-------|--------|-----------|
| 30 | K9<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Capac K9                   | buc | 18,00 | 78,00  | 1.404,00  |
| 31 | 15<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Izolator de farfor ПСД-70Е | buc | 65,00 | 198,00 | 12.870,00 |
| 32 | 16<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Clema ПС-2                 | buc | 47,00 | 18,00  | 846,00    |
| 33 | 17<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Clema ПА-2                 | buc | 33,00 | 35,00  | 1.155,00  |
| 34 | Y1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Urechiusa Y1-7-16          | buc | 32,00 | 68,00  | 2.176,00  |
| 35 | Ve<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Veriga ПРТ-7               | buc | 18,00 | 23,00  | 414,00    |
| 36 | 18<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Clema НБ-2                 | buc | 30,00 | 18,00  | 540,00    |
| 37 | Ine<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Inel CPC-7-17              | buc | 14,00 | 36,00  | 504,00    |
| 38 | P A70<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Clema A2-A-70              | buc | 12,00 | 8,00   | 96,00     |
| 39 | PGN<br>п.                                       | Clema ПГН 2-6              | buc | 2,00  | 36,00  | 72,00     |



| 1                                   | 2                                                         | 3                                                                                                                       | 4    | 5    | 6        | 7                   |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----------|---------------------|
| <b>Incluziv salariu</b>             |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | <b>5.968,96</b>     |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | lei 100.573,32      |
| Contributii sociale si medicale     |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 22,50 % 4.910,21    |
| Cheltueli de transport              |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 10,00 % 6.074,38    |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 100,00 + 111.557,91 |
| Cheltueli de regie                  |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 14,50 % 16.175,90   |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 100,00 + 127.733,81 |
| Beneficiu de deviz                  |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 6,00 % 7.664,02     |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 100,00 + 135.397,83 |
| <b>Total Lucrari de constructii</b> |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | <b>135.397,83</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>             |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | <b>21.823,17</b>    |
|                                     |                                                           | <b>2. Montaj</b>                                                                                                        |      |      |          |                     |
| 46                                  | 08-01-023<br>-1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Conductor, bucla sau punte de conexiune, sectiune conductor pina la 300 mm2, cantitate conductori in faza - 1(ошиновка) | buc  | 3,00 | 860,00   | 2.580,01            |
| 47                                  | 33-04-009<br>-6<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Conductor AC 70/11                                                                                                      | 1 km | 0,02 | 8.603,50 | 172,07              |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | lei 2.752,08        |
| Contributii sociale si medicale     |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 22,50 % 200,83      |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 100,00 + 2.952,91   |
| Cheltueli de regie                  |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 76,00 % 678,35      |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 100,00 + 3.631,26   |
| Beneficiu de deviz                  |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 6,00 % 217,87       |
| Total                               |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | 100,00 + 3.849,13   |
| <b>Total Montaj</b>                 |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | <b>3.849,13</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>             |                                                           |                                                                                                                         |      |      |          | <b>892,57</b>       |
|                                     |                                                           | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                        |      |      |          |                     |
| 48                                  | 3.38<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00            | Costul separatorului cu sigurante CUTOUT                                                                                | buc  | 6,00 | 1.800,00 | 10.800,00           |

| 1                       | 2                                               | 3                             | 4        | 5    | 6      | 7                |
|-------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------|----------|------|--------|------------------|
| 49                      | 01861<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Limitator de tensiune ОПН 10  | buc      | 6,00 | 875,00 | 5.250,00         |
| 50                      | 02024<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Costul descarcatorului PBO 10 | buc      | 3,00 | 535,00 | 1.605,00         |
| Total                   |                                                 |                               | lei      |      |        | 17.655,00        |
| Cheltueli depozitare    |                                                 |                               | 1,20 %   |      |        | 211,86           |
| Total                   |                                                 |                               | 100,00 + |      |        | 17.866,86        |
| <b>Total Utilaj</b>     |                                                 |                               |          |      |        | <b>17.866,86</b> |
| <b>Incluziv salariu</b> |                                                 |                               |          |      |        | <b>0,00</b>      |
| Total                   |                                                 |                               | lei      |      |        | 157.113,82       |
| TVA                     |                                                 |                               | 20,00 %  |      |        | 24.196,08        |
| Total                   |                                                 |                               | 100,00 + |      |        | 181.309,90       |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**181.309,90**  
**27.258,89**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

(Ciurca)

()